

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ASSUNTO: ORÇAMENTO PÇA MINISTRO ROCHA AZEVEDO

LOCAL : RUA MINISTRO ROCHA AZEVEDO ESQUINA COM AVENIDA PAULISTA

ÁREA: 6.030



Fonte dos preços	*	Tabela EDIF/SSO (Jul/2007)
	**	Tabela FDE (dez/2007)
	***	Média Pesquisa de Mercado

Nº do item		Natureza dos Serviços	Un	ORÇAMENTO PMSP		
				BDI (PMSP) =		21,70%
				Quant.	Preço Unitário	Total
01-00-00		SERVICOS PRELIMINARES				12.944,74
01-01-00	*	LIMPEZA DO TERRENO				
01.01.01	**	RETIRANDO A VEGETACAO, TRONCOS ATE 5CM DE DIAMETRO E RASPAGEM	M2	1.056,00	2,06	2.175,36
01-01-10	*	TRANSPORTE POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3/KM	5.474,00	0,49	2.682,26
01.01.11	**	CORTE, RECORTE E REMOCAO DE ARVORES INCL RAIZES DIAM>15<30CM	UN	4,00	235,58	942,32
13-50-00		DEMOLIÇÕES	.			
13-50-01	*	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	62,50	96,36	6.022,50
01-04-00	*	DRENAGEM DO TERRENO				
01-04-01	*	ESCAVAÇÃO MANUAL, PROFUNDIDADE IGUAL OU INFERIOR A 1,50M	M3	14,64	19,88	291,04
01-04-15	*	LASTRO DE BRITA	M3	14,64	56,78	831,26
02-00-00		FUNDACOES				2.885,04
02-02-00	*	VALAS				
02-02-01	*	ESCAVAÇÃO MANUAL, PROFUNDIDADE IGUAL OU INFERIOR A 1,50M	M3	3,83	19,88	76,08
02-01-00	*	FUNDAÇÃO PROFUNDA	.			

02-02-15	*	LASTRO DE BRITA	M3	0,26	56,78	14,49
02-01-02	*	BROCA DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 25CM - (2m profundidade)	M	104,00	26,87	2.794,48
03-00-00		ESTRUTURA				150.882,35
	***	PERGOLADO EM MADEIRA (VIGAS, PILARES E CAIBROS)	vb			150.882,35
09-00-00		INSTALACOES ELETRICAS				34.097,83
09-01-00	*	ENTRADA DE ENERGIA E TELEFONE				
09-01-55	*	ENTRADA AÉREA DE ENERGIA E TELEFONE -21 à 23KVA	UN	1,00	1.522,27	1.522,27
09-05-00	*	QUADROS E CAIXAS				
09-05-08	*	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA METÁLICA - PARA ATÉ 20 DISJUNTORES	UN	1,00	146,30	146,30
09-06-00	*	CHAVES, FUSÍVEIS E ATERRAMENTO				
09-06-81	*	BARRAMENTO DE COBRE PARA 1000A - 10X100MM	M	1,00	270,18	270,18
09-20-00	*	CONJUNTOS DE ILUMINAÇÃO				
09-09-35	*	PROJETOR DE ALUMÍNIO FUNDIDO COM VIDRO PARA LÂMPADA ATÉ 500W	UN	12,00	207,69	2.492,28
09-20-33	*	POSTE DE AÇO GALVANIZADO TIPO RETO, FLANGEADO H=5M COM LUMINÁRIA HERMÉTICA EM ALUMÍNIO FUNDIDO PARA LÂMPADA DE VAPOR DE MERCÚRIO DE 250W	UN	20,00	961,89	19.237,80
09.85.20	**	LAMPADA VAPOR DE MERCURIO - 220V/250W	UN	44,00	26,00	1.144,00
09-03-00		CONDUTORES - BT	.			
09-03-06	*	FIO 4,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV	M	1.000,00	1,92	1.920,00
09-02-50	*	ELETRODUTO DE POLIETILENO FLEXÍVEL, ALTA RESISTÊNCIA - 2"	M	500,00	14,73	7.365,00
10-00-00		INSTALAÇÕES HIDRO-SANITARIAS				5.175,83
10-01-00	*	ALIMENTAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA E GÁS				
10-01-02	*	CAVALETE DE ENTRADA - 1"	UN	1,00	116,76	116,76
10-01-15	*	HV.01 - ABRIGO PARA CAVALETE DE ENTRADA D=19MM OU 25MM EM BLOCO DE CONCRETO APARENTE	UN	1,00	132,18	132,18
10-02-00	*	RESERVAÇÃO DE ÁGUA - em concreto aparente				
03-01-17	*	FORMA ESPECIAL DE CHAPAS PLASTIFICADAS (12MM) - PLANA	M2	40,00	17,86	714,40
03-02-07	*	ARMADURA EM AÇO CA-60	KG	249,20	4,38	1.091,50
03-03-08	*	CONCRETO FCK = 25,0MPA - VIRADO NA OBRA	M3	7,00	201,87	1.413,09

11.03.03	**	IMPERMEABILIZACAO ARGAMASA POLIMERICA P/ RESEVATORIO - 4 DEMAOS	M2	30,00	12,69	380,70
10-04-00	*	REDE DE ÁGUA FRIA - TUBULAÇÃO				
10-02-64	*	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 50MM (1 1/2") - do reservatório aos banheiros	M	80,00	16,59	1.327,20
13-00-00		PISOS				60.510,98
13-01-00	*	LASTROS E ENCHIMENTOS				
13-01-10	*	LASTRO DE BRITA	M³	76,25	60,09	4.581,86
13-01-15	*	LASTRO DE CONCRETO - 200KG CIM/M3	M3	61,00	256,80	15.664,80
13-01-14	*	LASTRO DE CONCRETO - 150KG CIM/M3	M3	61,00	244,07	14.888,27
17-02-00	*	PAVIMENTAÇÃO				
17-02-30	*	PEDRISCO COM COMPACTAÇÃO MANUAL - ESPESSURA 5CM	M²	477,00	3,56	1.698,12
18-10-56	*	ORLA DE SEPARAÇÃO EM CONCRETO NC.26	M	567,00	30,95	17.548,65
17-02-50	*	GUIA DE CONCRETO RETA OU CURVA, TIPO PMSP	M	163,00	30,11	4.907,93
04-01-01	*	TIJOLOS MACIÇOS COMUNS - ESPELHO	M2	65,00	18,79	1.221,35
17-00-00		SERVIÇOS COMPLEMENTARES				69.636,23
17-01-00	*	FECHAMENTOS				
17-01-36	*	PP.39/PP.40 - PORTÃO DE FERRO PERFILADO TIPO PARQUE (GP.5/GPM1) 3,0M, 1 OU 2 FOLHAS	UN	4,00	1.552,71	6.210,84
17-30-00	*	PLACAS DE OBRA				
17-30-01	*	PLACA INAUGURAL - 600X500X3MM - CHAPA DE AÇO INOX EM BAIXO RELEVO	UN	1,00	1.227,63	1.227,63
	***	SANITÁRIOS COLETIVOS	M2	32,00	971,84	31.098,88
	***	RECEPÇÃO	M2	32,00	971,84	31.098,88
18-00-00		PAISAGISMO				43.700,63
18-01-00	*	SERVIÇOS GERAIS				
18-01-01	*	TUTOR E AMARILHO PARA ÁRVORES	UN	20,00	5,62	112,40
18-10-56	*	ORLA DE SEPARAÇÃO EM CONCRETO NC.26	M	311,70	30,95	9.647,11
18-02-00	*	ÁRVORES E PALMEIRAS - FORNECIMENTO E PLANTIO				

18-02-26	*	IPÊ ROSA (TABEBUIA AVELLANEDAE)	UN	20,00	83,15	1.663,00
18-03-00	*	ARBUSTOS, FORRAÇÕES E TREPADEIRAS - FORNECIMENTO E PLANTIO				
18-03-67		AZALÉA (RHODODENDRON INDICUM)	UN	960,00	16,12	15.475,20
18-03-07	*	GRAMA PRETA (OPHIOPOGUM JAPONICUS) - 36 MUDAS POR M2	M2	65,50	21,28	1.393,84
18-12-00		MOBILIÁRIO				
18-12-03	*	IC.03 - BANCO EM CONCRETO APARENTE - L=40CM	M	40,70	87,81	3.573,86
	***	BICICLETÁRIO	UN	50,00	72,00	3.600,00
18-12-02		IC.02 - CONJUNTO MESA E BANCOS EM CONCRETO	CJ	14,00	588,23	8.235,22
20-00-00		SERVIÇOS TÉCNICOS				15.603,04
20-03-19	*	DESENVOLVIMENTO DE PROJETO EXECUTIVO FORMATO A1	UN	8,00	1.943,73	15.549,84
20-03-52	*	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL SULFITE, TAMANHO A1, COLORIDA	UN	8,00	6,65	53,20

TOTAL SEM BDI	395.436,68
TOTAL COM BDI	481.246,43
CUSTO/M2	79,81

PLACA MODELO (40 x 60cm)



PLACA MODELO (40 x 60cm)

